
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2025

N. 6  del Reg. Delibere 

OGGETTO: VARIAZIONE  DI  GIUNTA  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
PLURIENNALE 2025/2027.

L'anno  2025, il giorno  19  del mese di  Febbraio  alle ore  13:00  nella sala delle adunanze, in modalità 
mista, parte in presenza, parte in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. Eseguito l'appello 
risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giovanna Storti, in videoconferenza.

Il/La  Sig./ra  Trevisan  Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 6 del 19/02/2025 1



OGGETTO:  VARIAZIONE  DI  GIUNTA  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
PLURIENNALE 2025/2027.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e  
di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 118/2011, il  
quale dispone che:
 “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i  
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia  
scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,  
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31  
dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa, di seguito riportate;

Anno 2025

PARTE USCITA COMPETENZA CASSA

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 35.940,00

Minori spese Titolo 1 -34.940,00 -34.940,00

Minori spese Titolo 4 -1.000,00   -1.000,00   

Saldo variazione uscita 0,00 0,00

Anno 2026

PARTE USCITA COMPETENZA CASSA

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 0,00

Minori spese Titolo 1 -35.440,00   0,00

Minori spese Titolo 4 -500,00   0,00

Saldo variazione uscita 0,00 0,00

Anno 2027

PARTE USCITA COMPETENZA CASSA

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 0,00

Minori spese Titolo 1 -35.440,00   0,00

Minori spese Titolo 4 -500,00   0,00

Saldo variazione uscita 0,00 0,00

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 6 del 19/02/2025  2



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come 
risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del  

d.lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare le variazioni del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 in termini di 
competenza e di  cassa  descritte  nel  prospetto allegato,  che forma parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente provvedimento, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

PARTE USCITA COMPETENZA CASSA

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 35.940,00

Minori spese Titolo 1 -34.940,00 -34.940,00

Minori spese Titolo 4 -1.000,00   -1.000,00   

Saldo variazione uscita 0,00 0,00

2) di approvare, altresì,  le variazioni del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2026 in 
termini  di  competenza descritte  nel  prospetto allegato,  che  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

PARTE USCITA COMPETENZA CASSA

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 0,00

Minori spese Titolo 1 -35.440,00   0,00

Minori spese Titolo 4 -500,00   0,00

Saldo variazione uscita 0,00 0,00

3) di approvare, altresì,  le variazioni del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2027 in 
termini  di  competenza descritte  nel  prospetto allegato,  che  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

PARTE USCITA COMPETENZA CASSA

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 0,00

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 6 del 19/02/2025 3



Minori spese Titolo 1 -35.440,00 0,00

Minori spese Titolo 4 -500,00 0,00

Saldo variazione uscita 0,00 0,00

4) di dare atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 con il presente  
atto costituiscono altresì variazione al DUP 2025/2027;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del permanere 
degli equilibri di bilancio e degli obbiettivi di finanza pubblica.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134 c. 4 del D. L.vo 
267/2000,  per l’urgenza di dare esecuzione a quanto deliberato,  con separata votazione palese che dà il  
seguente risultato:

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 6 del 19/02/2025  4



OGGETTO: VARIAZIONE  DI  GIUNTA  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
PLURIENNALE 2025/2027. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 11/02/2025 La Responsabile di Area

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 11/02/2025

La Responsabile Area Contabile
Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 6 del 19/02/2025 5



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Giovanna Storti
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/02/2025 al 12/03/2025 per 
quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  124 del  D.Lgs.  N.267/2000,  Art.32 commi 1 e 2 Legge 
69/2009.

Lì,   25/02/2025

Il Segretario Comunale

 Storti Giovanna
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVTA’

La presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  il  giorno 19/02/2025,  ai  sensi  
dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa 
diverrà esecutiva il giorno 08/03/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 25/02/2025

Il Segretario Comunale

 Storti Giovanna
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Copia conforme all’originale.



COMUNE DI ALTISSIMO 

 

(Provincia di Vicenza) 

 

Verbale n. 6 del 17.02.2025 

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 

PREVISTA PER IL 19.02.2025 AVENTE PER OGGETTO “ VARIAZIONE DI GIUNTA 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2025/2027”. 

 

In data 17.02.2025 il sottoscritto Emanuele Anselmi, revisore nominato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 30  del 30.07.2024  

 

ESAMINATI 

 

- la proposta di deliberazione di Giunta Comunale prevista per il 19.02.2025 avente ad oggetto  

“Variazione di Giunta d’urgenza al Bilancio di Previsione Pluriennale 2025/2027” trasmessa 

all’esame del sottoscritto revisore per  l’acquisizione del parere di cui al 1° comma, lettera b) 

dell’art. 239, del decreto legislativo 267/2000, T.U.EE.LL.;  

- i prospetti predisposti dalla Ragioneria comunale;  

 

PRESO ATTO 

 

Che le variazioni, oggetto dell’esame da parte del sottoscritto, interessano la parte corrente  dell’uscita  

relativa al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 – 2026 e 2027 che si possono riassumere, 

per la parte di competenza e di cassa, come sotto indicato: 

 

ANNO 2025 

 

PARTE USCITA COMPETENZA CASSA 
Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 35.940,00 

Minori spese Titolo 1 -34.940,00 -34.940,00 
Minori spese Titolo 4 -1.000,00    -1.000,00    

Saldo variazione uscita 0,00 0,00 
 

ANNO 2026 

 
PARTE USCITA COMPETENZA CASSA 

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 0,00 
Minori spese Titolo 1 -35.440,00    0,00 
Minori spese Titolo 4 -500,00    0,00 

Saldo variazione uscita 0,00 0,00 
 

ANNO 2027 

 
PARTE USCITA COMPETENZA CASSA 

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 0,00 
Minori spese Titolo 1 -35.440,00 0,00 
Minori spese Titolo 4 -500,00 0,00 

Saldo variazione uscita 0,00 0,00 
 

 



Le variazioni nella previsione delle spese  riguardano per l’anno 2025 titoli dettagliatamente indicati 

negli allegati alla proposta di variazione. Si indicano di seguito le variazioni per titoli: 

 

 
PARTE USCITA COMPETENZA CASSA  

Maggiori spese Titolo 1 35.940,00 35.940,00 

Minori spese Titolo 1        -34.940,00            -34.940,00 

Minori spese Titolo 4 -1.000,00 -1.000,00 

 

 

 

VISTO 

 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153 del 

T.U.E.L.;  

- lo schema di variazione proposto è redatto conformemente a quanto previsto sia nel D.Lgs. n. 118 

del 2011 che nel D.Lgs. n. 267 del 2000; 

- lo statuto ed il regolamento di contabilità;  

 

RILEVATO 

 

- che con la variazione proposta viene mantenuto il rispetto degli equilibri di cui al 6° comma dell’art. 

162 del citato Decreto Legislativo 267/2000;  

 

ESPRIME 

 

parere favorevole alla proposta di variazione al bilancio di previsione 2025/2027  relativa sia alla 

cassa che alla competenza, da sottoporre ad approvazione della Giunta Comunale.  

 

Verona, 17.02.2025  

 

   Il Revisore dei Conti 

Dott. Emanuele Anselmi 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE DI COMPETENZA

COMUNE DI ALTISSIMO

Delibera GC  del 19/02/2025
19/02/2025

Spese - Oggetto Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

 29.361,00

 29.361,00

 330.400,00

 330.400,00

 359.761,00

 98.972,45

 5.000,00

 103.972,45

 31.861,00

 31.861,00

 361.340,00

 361.340,00

 393.201,00

 66.532,45

 4.000,00

 70.532,45

 29.361,00

 29.361,00

 330.400,00

 330.400,00

 359.761,00

 96.920,12

 5.000,00

 101.920,12

 31.861,00

 31.861,00

 361.340,00

 361.340,00

 393.201,00

 63.980,12

 4.500,00

 68.480,12

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture 
stradali

Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

 29.361,00

 29.361,00

 330.400,00

 330.400,00

 359.761,00

 137.000,00

 5.000,00

 142.000,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.02.00.00

S 01.02.01.00

S 01.02.00.00

S 01.10.00.00

S 01.10.01.00

S 01.10.00.00

S 01.00.00.00

S 10.00.00.00

S 10.05.00.00

S 10.05.01.00

S 10.05.04.00

S 10.05.00.00

Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

 31.861,00

 31.861,00

 361.340,00

 361.340,00

 393.201,00

 104.060,00

 4.500,00

 108.560,00

 29.361,00

 29.361,00

 330.400,00

 330.400,00

 359.761,00

 98.972,45

 5.000,00

 103.972,45

 2.500,00

 2.500,00

 30.940,00

 30.940,00

 33.440,00

-32.440,00

-1.000,00

-33.440,00

 29.361,00

 29.361,00

 330.400,00

 330.400,00

 359.761,00

 96.920,12

 5.000,00

 101.920,12

 2.500,00

 2.500,00

 30.940,00

 30.940,00

 33.440,00

-32.940,00

-500,00

-33.440,00

 29.361,00

 29.361,00

 330.400,00

 330.400,00

 359.761,00

 137.000,00

 5.000,00

 142.000,00

 2.500,00

 2.500,00

 30.940,00

 30.940,00

 33.440,00

-32.940,00

-500,00

-33.440,00

2025 2026 2027



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE DI COMPETENZA

COMUNE DI ALTISSIMO

Delibera GC  del 19/02/2025
19/02/2025

Spese - Oggetto Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

 103.972,45

 463.733,45

 70.532,45

 463.733,45

 101.920,12

 461.681,12

 68.480,12

 461.681,12

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

TOTALE SPESE

Prev.Iniziale(01/01) 
PrevisionePrecedente 

Totale Variazione

 142.000,00

 501.761,00

Codice

S 10.00.00.00

S 00.00.00.00

Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, 

Assestata alla data di 
Stampa

 108.560,00

 501.761,00

 103.972,45

 463.733,45

-33.440,00

 0,00

 101.920,12

 461.681,12

-33.440,00

 0,00

 142.000,00

 501.761,00

-33.440,00

 0,00

2025 2026 2027



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI ALTISSIMO

Delibera GC  del 19/02/2025
19/02/2025

Spese - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

 Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

 Prev.(Esecutiva) di 
Cassa, Assestata alla 

data di Stampa

 29.361,00

 29.361,00

 330.400,00

 330.400,00

 359.761,00

 98.972,45

 5.000,00

 31.861,00

 31.861,00

 361.340,00

 361.340,00

 393.201,00

 66.532,45

 4.000,00

 33.721,82

 33.721,82

 429.919,99

 429.919,99

 463.641,81

 120.387,01

 5.000,00

 31.861,00

 31.861,00

 404.030,97

 404.030,97

 435.891,97

 92.828,00

 4.000,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

Codice

S 01.00.00.00

S 01.02.00.00

S 01.02.01.00

S 01.02.00.00

S 01.10.00.00

S 01.10.01.00

S 01.10.00.00

S 01.00.00.00

S 10.00.00.00

S 10.05.00.00

S 10.05.01.00

S 10.05.04.00

 29.361,00

 29.361,00

 330.400,00

 330.400,00

 359.761,00

 98.972,45

 5.000,00

 2.500,00

 2.500,00

 30.940,00

 30.940,00

 33.440,00

-32.440,00

-1.000,00

 29.361,00

 29.361,00

 373.090,97

 373.090,97

 402.451,97

 125.268,00

 5.000,00

 2.500,00

 2.500,00

 30.940,00

 30.940,00

 33.440,00

-32.440,00

-1.000,00

2025 2025



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI ALTISSIMO

Delibera GC  del 19/02/2025
19/02/2025

Spese - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

 Prev.(Esecutiva) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

 Prev.(Esecutiva) di 
Cassa, Assestata alla 

data di Stampa

 103.972,45

 103.972,45

 463.733,45

 70.532,45

 70.532,45

 463.733,45

 125.387,01

 125.387,01

 589.028,82

 96.828,00

 96.828,00

 532.719,97

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

TOTALE SPESE

Codice

S 10.05.00.00

S 10.00.00.00

S 00.00.00.00

 103.972,45

 103.972,45

 463.733,45

-33.440,00

-33.440,00

 0,00

 130.268,00

 130.268,00

 532.719,97

-33.440,00

-33.440,00

 0,00

2025 2025



Pagina    2EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

11/02/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

 1.298.691,73

 0,00

 1.298.887,73

 0,00

 1.298.881,73

 0,00

(+)  0,00  0,00  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  1.227.568,48

 0,00

 1.116,94

 1.221.785,73

 0,00

 1.116,94

 1.259.254,73

 0,00

 1.116,94

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00  0,00  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

 73.229,00

 0,00

 77.102,00

 0,00

 39.627,00

 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -2.105,75  0,00  0,00

 1.056.505,40

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità   0,00  0,00  0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale 
       iscritto in entrata (+)  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
     dei prestiti da amministrazioni pubbliche 



Pagina    3EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

11/02/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

(+)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 2.105,75

 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge
   o dei principi contabili

(+)

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (+)  0,00  0,00  0,00

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M  0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)  0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  0,00  0,00  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  256.241,00  107.500,00  107.500,00

(-)  0,00  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso 
     dei prestiti(2) 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
     disposizioni di legge o dei principi contabili 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
    dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale 
       iscritto in entrata 

(-)  0,00  0,00  0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie 
      iscritto in entrata 

(+)  0,00  0,00  0,00



Pagina    4EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

11/02/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

(+)  0,00  0,00  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
(-)

- di cui fondo pluriennale vincolato

 256.241,00

 0,00  0,00

 107.500,00

 0,00

 107.500,00

E) Spese Titolo 2.04 .- Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00  0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00  0,00  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E  0,00  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  0,00(-)  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (-)  0,00  0,00  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00  0,00  0,00

S2) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00  0,00  0,00

   o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni       di legge o dei principi contabili

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie 
      iscritto in entrata 

(-)  0,00  0,00  0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+)  0,00  0,00  0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie  (+)  0,00  0,00  0,00



Pagina    5EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

11/02/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

 Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del 
Fondo anticipazione di liquidità 

 2.105,75

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  0,00 0,00-2.105,75

(-)  0,00  0,00

(+)  0,00  0,00  0,00T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-)  0,00  0,00  0,00X1) Spesee Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine

(-)  0,00  0,00  0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

 0,00  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y  0,00

X2) Spesee Titolo 3.03 per concessioni di crediti di medio-lungo termine (-)  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00



Pagina    6EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

11/02/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
     E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all¿articolo 162 del testo unico delle leggi sull¿ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell¿equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell¿utilizzo dell¿avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura 
a impegni, o pagamenti.
(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV. 



Pagina    1QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI ALTISSIMO

Bilancio di GESTIONE

11/02/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 1.056.505,40

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 2.105,75 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  1.041.889,50  1.041.889,50  1.041.889,50  1.227.568,48  1.221.785,73  1.259.254,73 1.663.858,67Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  0,00  0,00  0,00 88.851,30  89.047,30  89.041,30 129.723,12

Titolo 3 - Entrate extratributarie  167.950,93  167.950,93  167.950,93 195.021,81

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  161.241,00  107.500,00  107.500,00  256.241,00  107.500,00  107.500,00 2.123.263,78Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 1.459.932,73  1.406.381,73 1.406.387,73  1.483.809,48  1.329.285,73  1.366.754,73Totale entrate finali...............  3.233.259,08  3.787.122,45Totale spese finali...............

 95.000,00  0,00 0,00  73.229,00  77.102,00  39.627,00Titolo 6 - Accensione di prestiti  95.000,00  106.629,96Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  0,00  0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 307.000,00  307.000,00 307.000,00  307.000,00  307.000,00  307.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  321.194,78  333.645,94

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 1.861.932,73  1.713.381,73 1.713.387,73  1.864.038,48  1.713.387,73  1.713.381,73Totale titoli...............  3.649.453,86  4.227.398,35Totale titoli...............

 1.864.038,48  1.713.381,73 1.713.387,73  1.864.038,48  1.713.387,73  1.713.381,73TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  4.705.959,26  4.227.398,35TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 478.560,91Fondo di cassa finale presunto

 1.180.456,10

 1.728.058,05

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA
ANNO 2027

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA
ANNO 2027


		2025-02-17T14:51:23+0000
	ANSELMI EMANUELE




